
Ve své diplomové práci se pokouším o zamyšlení nad minulou, současnou 
i budoucí podobou středoevropského regionu. Zajímala mne jeho specifika, svébytné 
zájmy a existence středoevropské politiky, zda je vůbec nosná a potřebná. Rozbor 
zmíněné tématiky s cílem nalézt a pojmenovat shodné rysy, společné pro všechny 
státy, existující ve středoevropské oblasti, provádím na základě zhodnocení období 
počínajícího debatou o fenoménu střední Evropy v disidentském prostředí v 80. 
letech XX. století, přes dobu politického formování po roce 1989 až do současnosti.
Svoji analýzu chci především zaměřit na československý resp. český postoj ke 
středoevropské rovině spolupráce, na základě pozdější evaluace dosavadního 
středoevropského vývoje a sedmnácti let praktických zkušeností se pokusím 
v závěru své studie nastínit pravděpodobný průběh dění v „srdci Evropy“ a 
pojmenovat výzvy před kterými bude možná stát jak česká politická reprezentace, tak 
i její případní zahraniční partneři, kteří v tomto regionu aktivně působí.
Ve svém textu kladu hlavní důraz na český postoj k regionální spolupráci, jeho 
ideový základ, plně si uvědomuji i nezbytnost zhodnotit i základní přístupy a ambice 
sousedních zemí, které jsou neméně důležitými aktéry a přímo se podílejí na 
utváření výsledné podoby vzájemné kooperace a vztahů.
Dění v sousedních státech se pokusím popsat skrze jejich postoje a reakce na 
české impulsy a chování.


